Дело № 5-405/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 августа 2022 года                                                                      город Казань
Мировой судья судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Анисимов Р.О., по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,

рассмотрев материал по части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
…, … года рождения, уроженца … , гражданина Российской Федерации, холостого, паспортные данные: …, официально нетрудоустроенного, зарегистрированной и проживающего по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица …, дом …, квартира …,
УСТАНОВИЛ:
16 июня 2022 года в 11 часов 00 минут ... осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица …, дом …, осуществлял прием у граждан черного и цветного металлолома, получая от этого материальную выгоду, тем самым совершил административное правонарушение по части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На рассмотрение дела ...  не явился, извещен надлежащим образом,  ходатайств об отложении судебного заседания не поступало. В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина                   ...   в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя доказана полностью:
- протоколом об административном правонарушении от 16 июня 2022 года, не доверять которому у суда  оснований не имеется,
- письменными объяснениями ... в деле о том, что работает металлоприемщиком по адресу: Республика Татарстан, город Казань, …, дом … без правоустанавливающих на то документов, индивидуальным предпринимателем он не является, занимается как физическое лицо, вину признает,
- протоколом осмотра места происшествия от 16 июня 2022 года,

- фотоматериалом с места административного правонарушения от 16 июня 2022 года,

- справкой на привлекаемое лицо,
- рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение и состояние здоровья его и его семьи.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо смягчающих в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:
… признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.
Получатель платежа – УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, банк получателя платежа – Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК банка – 019205400, Кор.сч. 40102810445370000079, номер счета получателя платежа – 03100643000000011100, КБК 73111601143019000140, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000029504948.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     Р.О. Анисимов